
SINDACO

FREZZA VANNI ASSESSORE P

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 18:30, nella
residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta
Comunale, nelle seguenti persone:

BORTOLINI GESUS ASSESSORE P

COGNOME E NOME

GROTTO NATALE

MARSURA ANGELA ASSESSORE P

VICE-SINDACO

ne risultano presenti n.       5 ed assenti n.       0

Partecipa alla seduta la dott.ssa DE NONI PAOLA Segretario Comunale.

La dott.ssa FREGOLENT SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare

l’argomento in oggetto indicato.

P
 FREGOLENT SONIA

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia

 ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.  142
in data 16-10-17

Oggetto: CONCESSIONE DEL PATROCINIO AD EVENTI DIVERSI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con istanza del 20.09.2017, ns. prot. n° 12913 25.09.2017,  il sig.
Aliprandi  Giuseppe, in qualità di presidente dell’associazione Pro Loco Sernaglia, ha
chiesto il patrocinio per l’evento “Festa della Zucca”, programmata dal 21 al 29 ottobre
2017  a Sernaglia della Battaglia;

Valutato che la manifestazione succitata costituisce,  in ragione del programma
articolato in proposte enogastronomiche ed escursioni di carattere storico e
ambientale, importante occasione di promozione turistica e di valorizzazione del
territorio comunale;

Considerato che l’Amministrazione Comunale sostiene tra le altre tutte quelle
manifestazioni che possono veicolare interesse turistico nei confronti del territorio

Visto che l’ associazione suddetta risulta regolarmente iscritta all’Albo
Comunale delle libere forme associative;

Premesso che:
con nota prot. 13319 del 02.10.2017 l’associazione Pro Loco di Sernaglia con
sede in Viale Divisione Julia a Sernaglia della Battaglia ha presentato la
S.C.I.A. ed altra documentazione tecnica per l’organizzazione della “Festa della
Zucca 2017” nel periodo dal 21.10.2017 al 29.10.2017 con contestuale richiesta
di rilascio di autorizzazione per l’occupazione di mq. 626,00 di area pubblica in
Viale Divisione Julia – Area parco alpini;
con nota prot. 12914 del 25.09.2017 la medesima associazione ha chiesto il
riconoscimento del contributo compensativo a copertura totale della tassa di
occupazione suolo pubblico,
con nota prot. 13589 del 05.10.2017 l’associazione Pro Loco di Sernaglia ha
presentato comunicazione di svolgimento di mostra mercato nei pomeriggi di
domenica 22 e 29 ottobre 2017 con contestuale richiesta di rilascio di
autorizzazione per l’occupazione di mq. 300 di sede stradale in Viale Divisione
Julia dalle ore 13:00 alle ore 18:30;
con nota prot. 13591 del 05.10.2017 la medesima associazione ha chiesto il
riconoscimento del contributo compensativo a copertura totale della tassa di
occupazione suolo pubblico relativamente all’area occupata dalla mostra
mercato,

Considerato che il vigente regolamento Tosap prevede all’art. 5 la possibilità, al
ricorrere di uno dei casi ivi previsti, che la Giunta comunale conceda un contributo
compensativo a copertura totale o parziale della tassa dovuta che comporta, ove
riconosciuto, il venir meno dell’obbligo di versamento della tassa stessa a carico del
soggetto passivo;

Considerato che con propria deliberazione n. 140 del 09.10.2017 è stata riconosciuta
la manifestazione suindicata e attribuita alla stessa la qualifica di “manifestazione
fieristica di rilevanza locale”

Ritenuto che tale manifestazione promossa dalla Pro Loco Sernaglia, rientri nella
fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 5 del regolamento Tosap, in quanto:

promossa da associazione iscritta all’Albo comunale delle libere forme
associative;
di interesse pubblico in quanto volano di attrazione turistica per il territorio
comunale;

Considerato che il totale della Tosap dovuta per l’occupazione dell’area con le strutture
a servizio della manifestazione ammonterebbe ad € 4.761,00 (mq 626 per € 0,8057 al
mq al giorno per 9 giorni + mq 300 per 0,0671 al mq all’ora per 5:30 ore per 2 giorni) e
ritenuto quindi di concedere un contributo compensativo per un importo totale di €
3.853,00 (pari all’80% della tassa relativa all’occupazione dell’area pubblica ed al
100% della tassa relativa all’occupazione della sede stradale);

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 16-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Vista la richiesta del 27.09.2017, ns prot. n° 13281 in data 29.09.2017, con la
quale il sig. Udino Buso, a nome e per conto della Fondazione Il Nostro Domani onlus,
ha chiesto il patrocinio e l’autorizzazione all’uso gratuito delle aree pubbliche site di
fronte alla Chiesa di Sernaglia e alla Chiesa di Fontigo per la 17̂ edizione dell’iniziativa
“Frutto di un sostegno sociale”, programmata nelle giornate 11  e 12 novembre 2017
nei sagrati delle Chiede dei comuni del Quartier del Piave;

Valutato che l’iniziativa si prefigge la lodevole finalità di beneficenza a favore
delle case alloggio per disabili operanti nella provincia di Treviso;

Considerato che l’Amministrazione Comunale sostiene fattivamente le iniziative
tese ad aiutare le persone che vivono difficoltà psicofisiche;

Vista infine la richiesta in data  10.10.2017  ns. prot. n. 13931 del sig. Don Mirko
Dalla Torre, che a nome e per conto dell’associazione Circolo Il Pedrè ha chiesto il
patrocinio per l’iniziativa “Festeggiamenti di San Martino” in programma nei giorni 03,
04, 05, 09,10,11 e 12 novembre 2017 presso il Parco Pedrè di Falzè di Piave, nonché
l’utilizzo gratuito della palestra comunale di Falzè di Piave in data 05.11.2017 dalle ore
15 alle ore 21;

Visto che l’ufficio lavori pubblici fornirà la collaborazione necessaria sia in
termini di personale che di attrezzature su richiesta scritta degli organizzatori e fatto
salvo il nulla osta dell’amministrazione comunale.

Valutato che l’iniziativa assume un interesse turistico e rientra nell’ambito dei
tradizionali festeggiamenti popolari a carattere locale;

Considerato che l’Amministrazione sostiene tra le altre, le iniziative aggregative
che possono veicolare  interesse turistico per il territorio;

Visti gli articoli 8,9,10 e 11 del regolamento comunale per la concessione dei
benefici economici;

Visto il regolamento per l’utilizzo delle palestre comunali;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della

proposta di deliberazione espresso dal responsabile dell’area Amministrativa e dal
responsabile dell’area Contabile ai sensi dell’art. 149, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

        DELIBERA

di concedere il patrocinio all’evento “Festa della Zucca”, programmata dal 21 al1.
29 ottobre 2017  a Sernaglia della Battaglia e organizzata dall’associazione Pro
Loco Sernaglia;
di concedere il ritiro e lo smaltimento gratuito dei rifiuti prodotti durante la2.
manifestazione;
di concedere alla Pro Loco Sernaglia con sede in Viale Divisione Julia a3.
Sernaglia della Battaglia, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Tosap e
per le motivazioni indicate in premessa, un contributo compensativo di €
3.853,00 a copertura dell’80% della tassa relativa all’occupazione dell’area
pubblica e del 100% della tassa relativa all’occupazione della sede stradale
dovuta per l’occupazione di mq 626 + 300 di suolo pubblico in occasione della
manifestazione “Festa della Zucca 2017”;
di concedere il patrocinio alla 17̂ edizione dell’iniziativa “Frutto di un sostegno4.
sociale”, organizzata dalla Fondazione “Il nostro domani” onlus e programmata
nelle giornate 11  e 12 novembre 2017 nei sagrati delle Chiede dei comuni del
Quartier del Piave;
di concedere il patrocinio all’evento “Festeggiamenti di San Martino”5.
organizzato dall’associazione Circolo il Pedrè, in programma nei giorni 03, 04,
05, 09,10,11 e 12 novembre 2017 presso il Parco Pedrè di Falzè di Piave,
autorizzando l’utilizzo gratuito della palestra comunale di Falzè di Piave nella
giornata del 05.11.2017 dalle ore 15 alle ore 21 specificando che il defibrillatore
in dotazione alla palestra potrà essere preso in consegna e utilizzato al di fuori
della stessa solo per il tempo necessario alle eventuali  sopravvenute
emergenze;

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 16-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA



di dare atto che l’ufficio lavori pubblici fornirà la collaborazione necessaria si a6.
in termini di personale che di attrezzature su puntuale richiesta scritta degli
organizzatori; fatto salvo il nulla osta dell’Amministrazione Comunale;
di quantificare il contributo economico indiretto concesso all’associazione7.
Circolo Il Pedrè per l’utilizzo della palestra comunale di Falzè in euro 102,00;
di autorizzare sui manifesti, volantini, strettamente attinenti gli eventi citati8.
l’apposizione della  dicitura “con il patrocinio del Comune di Sernaglia della
Battaglia”;
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,9.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione unanime e palese.

***********************************************************************************************************
Il presente verbale è stato sottoscritto con firma digitale da:

IL PRESIDENTE
FREGOLENT SONIA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
GROTTO NATALE DE NONI PAOLA

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 142 del 16-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA


